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令和５年度事業報告書 

自  令和 5年 4月  1日 

至  令 和 6年 3月 31日 

１．会 員 数 

                 ３２３名 

 （内訳） 

種  別 前年度末 
期 間 中 増 減 

今年度末 
増 減 差引 

法人会員 

個人会員 

賛助会員 

２２３ 

１２１ 

０ 

２ 

４ 

０ 

１３ 

１４ 

０ 

△１１ 

△１０ 

０ 

２１２ 

１１１ 

０ 

合計 ３４４ ６ ２７ △２１ ３２３ 

 

種 別 前年度末 増減 今年度末 

法
人
会
員 

第１種 １５ △１ １４ 

第２種 ３６ △３ ３３ 

第３種 ６１ △５ ５６ 

第４種 １１１ △２ １０９ 

会
員

個
人 

第１種 １ ０ １ 

第２種 １２０ △１０ １１０ 

会
員

賛
助 

法人（一口） ０ ０ ０ 

個人（一口） ０ ０ ０ 

総  計 ３４４ △２１ ３２３ 

 

２．会   議 

 （１）総 会 

   ①第１４回総会 

    日   時  令和５年６月２１日（水） １３：３０～１５：３０ 

    会   場  大阪科学技術センター ７階７００号室 

       第１号議案  令和４年度大阪発明協会事業報告・同収支決算（案）承認の件 

    第２号議案  令和５年度大阪発明協会事業計画・同収支予算（案）承認の件 

    第３号議案  大阪発明協会役員（案）承認の件 

 

(ⅰ) 理 事 選 任                      (順不同・敬称略) 

    安部 剛夫   （ダイキン工業株式会社）            ※新任 

    磯貝 太郎   （西日本旅客鉄道株式会社）           ※新任 

    井藤 浩志   （ヤンマーホールディングス株式会社） 

    上野  亮   （一般社団法人大阪発明協会） 

    岡本 貴洋   （サントリーホールディングス株式会社） 

    香川 公司  （関西電力株式会社）               ※新任 

    梶川 裕次郎  （ジェクス株式会社）              ※新任 

    柏谷 邦彦   （大阪ガス株式会社） 

    勝地 浩基   （株式会社大阪ソーダ）             ※新任 

    北村 修一郎  （日本弁理士会関西会会長）           ※新任 

    清田  穣   （清田軌道工業株式会社） 

    小林 昭寛   （大阪工業大学） 

    近藤 元宏   （東洋紡株式会社） 
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    高崎 充弘   （株式会社エンジニア） 

    髙田 和孝   （株式会社クボタ）               ※新任 

    瀧川 和徳   （株式会社カネカ） 

    茶園 成樹   （国立大学法人大阪大学） 

    辻村 英雄   （サントリーホールディングス株式会社） 

    東野 哲也   （住友電気工業株式会社）            ※新任 

    冨井 美希   （弁理士法人深見特許事務所） 

    長谷川 泰弘  （株式会社タイキ） 

    濱﨑 豊弘   （日東電工株式会社） 

    廣瀬 純司   （ＴＯＹＯ ＴＩＲＥ株式会社） 

    福田 克正   （株式会社福田鉄工所） 

    藤本 周一   （ＳＵＮ・ＧＲＯＵＰホールディングス株式会社） 

    松阪 博実   （パナソニックホールディングス株式会社）    ※新任 

    村井 康司   （弁理士法人新樹グローバル・アイピー） 

    八子  誠   （住友化学株式会社） 

    山本 雅史   （ダイキン工業株式会社）            ※新任 

   吉田  修   （音羽電機工業株式会社） 

 

 (ii) 監 事 選 任                                         (順不同・敬称略) 

小村 泰右   （株式会社コムラ製作所）            ※新任 

竹村 圭史   （上野製薬株式会社）              ※新任 

 

  （２）理事会 

   ①第４４回理事会 

日   時  令和５年５月２４日（水） １５：００～１６：３０ 

    会   場  大阪科学技術センター４階４０５号室（ハイブリッド開催） 

    第１号議案  令和４年度事業報告書および収支計算書（案）承認の件 

    第２号議案  大阪発明協会理事候補（案）承認の件 

    第３号議案  大阪発明協会参与交代（案）承認の件 

    第４号議案  大阪発明協会評議員候補（案）承認の件 

    第５号議案  令和５年度（独立行政法人工業所有権情報・研修館 受託事業 

運転資金調達のための銀行融資承認の件 

    第６号議案  青少年創造性開発育成事業協賛制度（案）の承認の件 

 

（ⅰ）参与（順不同・敬称略） 

   【新任】 

     井内 摂男  大阪商工会議所 専務理事 

     白川 信彦  地方独立行政法人大阪産業技術研究所 理事・和泉センター長 

   【退任】 

     宮城  勉  大阪商工会議所 前専務理事 

     水越 朋之  地方独立行政法人大阪産業技術研究所 前理事・和泉センター長 
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（ⅱ）評議員選任（順不同・敬称略） 

     伊藤 勝也  東洋紡株式会社 イノベーション部門 執行役員  ※新任 

     岩澤  哲  株式会社カネカ 上級執行役員 

     木村 浩人  株式会社クボタ 取締役専務執行役員 

     佐藤 康成  株式会社水研 代表取締役社長 

     杉原 正博  株式会社共和 代表取締役社長 

     寺田 健志  株式会社大阪ソーダ 代表取締役社長執行役員 

     徳田 佳昭  パナソニックホールディングス株式会社 知的財産部 部長 

     西村 貞一  株式会社サクラクレパスホールディングス 代表取締役社長 

     濱谷 和也  株式会社電業 代表取締役社長 

     細川 悦男  ホソカワミクロン株式会社 取締役会長 

     安田 俊彦  日立造船株式会社 執行役員 開発本部 技術研究所長 

     山岡 健人  ヤンマーホールディングス株式会社 代表取締役社長兼ＣＥＯ 

     山口 登造  住友化学株式会社 常務執行役員 

     山田 裕稔  株式会社パトライト 常務執行役員        ※新任 

 

   ②第４５回理事会 

    日   時  令和５年６月２１日（水） １４：４０～１４：５０ 

    会   場  大阪科学技術センター７階７０１号室 

    第１号議案  代表理事及び会長選任の件 

    第２号議案  理事辞任と新理事候補承認の件 

    第３号議案  役付け理事承認の件 

 

（ⅰ）代表理事及び会長選任（敬称略） 

    辻村 英雄   サントリーホールディングス株式会社 顧問 

 

（ⅱ）理事（敬称略） 

   【新任】 

    香川 公司   関西電力株式会社 研究開発室 技術研究所 副所長 

   【辞任】 

    横井 賢二郎  関西電力株式会社 研究開発室 知的財産ｸﾞﾙｰﾌﾟ ﾁｰﾌﾏﾈｰｼﾞｬｰ 

 

（ⅲ）役付け理事選任（敬称略） 

    副 会 長  清田  穣  清田軌道工業株式会社 代表取締役社長 

    副 会 長  山本 雅史  ダイキン工業株式会社 執行役員 

                 法務・コンプライアンス・知財センター室長 

（２名） 

    専務理事  上野  亮  一般社団法人大阪発明協会 事務局長 

（１名） 

    常任理事  安部 剛夫  ダイキン工業株式会社 法務・コンプライアンス・ 

知財センター 知的的財産グループ長 
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    常任理事  井藤 浩志  ヤンマーホールディングス株式会社  

技術戦略部 知的財産部長 

    常任理事  岡本 貴洋  サントリーホールディングス株式会社 

                 ものづくりＣｏＥ本部 知的財産部長 

    常任理事  香川 公司  関西電力株式会社 研究開発室  

技術研究所 副所長 

    常任理事  柏谷 邦彦  大阪ガス株式会社 イノベーション推進部  

知的財産室長 

    常任理事  近藤 元宏  東洋紡株式会社 知的財産部 マネージャー 

    常任理事  高崎 充弘  株式会社エンジニア 代表取締役社長 

    常任理事  瀧川 和徳  株式会社カネカ 知的財産部長 

    常任理事  東野 哲也  住友電気工業株式会社 知的財産部長 

    常任理事  廣瀬 純司  ＴＯＹＯ ＴＩＲＥ株式会社 中央研究所   

知的財産部長 

    常任理事  松阪 博実  パナソニックホールディングス株式会社  

知的財産部 上席主幹 

（１１名） 

 

③第４６回理事会 

日  時   令和５年６月２３日（金） 

開催形式   電子書面決議により開催 

第１号議案  法人事務局長の選任・解任について 

 

（ⅰ）事務局長選任（敬称略） 

 川崎 由美   一般社団法人大阪発明協会 事務局次長 

 

（ⅱ）事務局長解任（敬称略） 

 上野  亮   一般社団法人大阪発明協会 専務理事・事務局長 

 

④第４７回理事会 

日  時   令和６年３月２７日（水） １５：００～１６：３０ 

    会  場   大阪科学技術センター７階７０１号室 

第１号議案  令和６年度大阪発明協会事業計画・同収支予算（案）承認の件 

 

 

３．発明奨励振興事業 

（１）大阪優秀発明表彰 

大阪発の優秀な発明・考案・創作を表彰することにより、大阪の地域活性化・科学技

術の発展を図るとともに、会員の発明活動を奨励することを目的として、同賞を募集し、

学識経験者等からなる選考委員会を構成して、厳正な審査を行い、受賞者を選定した。 
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選考委員会  日 時 令和５年１２月２５日（月） １５：００～１６：００ 

          場 所 大阪科学技術センター ７階７０３号室 

   表 彰 式  日 時 令和６年１月３０日（火） １５：００～１５：３０ 

          場 所 大阪大学中之島センター １０階 佐治敬三ﾒﾓﾘｱﾙﾎｰﾙＡ・Ｂ 

 

  受賞者は次の通り。（敬称略） 

 

大阪優秀発明大賞 

熱硬化型導電性ボンディングフィルムＣＢＦ８００ （特許第６３２０６６０号） 

  山本 祥久 （タツタ電線株式会社） 

梅村 滋和 （タツタ電線株式会社） 

 

予めファスニングテープを止めた使い捨ておむつの 

サイドフラップ折り畳みシステム                 （特許第５６０４７４３号） 

  藤田 幸彦 （株式会社瑞光） 

 

大阪チャレンジ発明賞 

かなめボード                   （特許第６８２１０８２号） 

  東   史 （あるくん商会合同会社） 

 

 （２）近畿地方発明表彰 

   優秀な発明・考案・創作、その実施化、また、発明の奨励により近畿地方の産業の発

展・振興に多大の貢献をされた方々を推薦し表彰した。 

   本年度の近畿地方発明表彰は、兵庫県発明協会が事務を担当し、地方発明表彰選考委

員会を設置、表彰式等を挙行した。 

   そのうち、大阪発明協会より推薦した発明者は３２件８７名。 

   中小企業庁長官賞２件２名、近畿経済産業局長賞１件３名、日本弁理士会会長賞１件

４名、実施功績賞４件５名（うち１名受賞を辞退）、大阪府知事賞１件５名、会長賞

４件１３名、奨励賞２３件６０名の方々が受賞された。 

 

   近畿地方発明表彰選考委員会 

    日 時  令和５年８月２２日（火） １４：００～１５：００  

    場 所  神戸市産業振興センター ８階 会議室８０１ 

      出席者 関係団体代表者、近畿府県発明奨励事務担当者、近畿地域発明協会担当者 

 

   近畿地方発明表彰式 

  日 時 令和５年１１月１４日（火） １４：００～１５：１５ 

  場 所  神戸ポートピアホテル 大輪田Ａ 

  参加者 約２６０名 
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   主な受賞者（敬称略） 

 

   中小企業庁長官賞 

腸内微生物叢移植用ナノバブル溶液及び医薬    （特許第７１０４４３５号） 

              清水  真 （腸内フローラ移植臨床研究株式会社） 

 

実施功績賞      田中 三紀子（シンバイオシス株式会社 代表取締役） 

 

蛍光Ｘ線分析用点滴乾燥試料保持具        （特許第３７９３８２９号） 

              森山 孝男 （株式会社リガク） 

 

実施功績賞      川上  潤 （株式会社リガク 代表取締役社長） 

 

   近畿経済産業局長賞 

    新幹線用等圧ブレーキライニング         （特許第６７７３６７０号） 

              藤本 隆裕 （日本製鉄株式会社） 

              坂口 篤司 （日本製鉄株式会社） 

              宮部 成央 （日本製鉄株式会社） 

 

   実施功績賞      橋本 英二 （日本製鉄株式会社 代表取締役社長） 

              丹羽 俊介 （東海旅客鉄道株式会社 代表取締役社長） 

 

   日本弁理士会会長賞 

空間用ゴキブリ駆除エアゾール剤         （特許第５５１７１２２号） 

              中山 幸治 （大日本除蟲菊株式会社） 

              猪口 佳浩 （大日本除蟲菊株式会社） 

              小林 洋子 （大日本除蟲菊株式会社） 

              吉中 博子 （大日本除蟲菊株式会社） 

 

実施功績賞      上山 直英 （大日本除蟲菊株式会社 代表取締役社長） 

 

   大阪府知事賞 

据置型多機能決済端末              （特許第６５９３７３６号） 

              安冨 謙也 （パナソニックコネクト株式会社） 

              後藤 剛史 （パナソニックコネクト株式会社） 

              高梨 忠之 （パナソニックコネクト株式会社） 

              下出 亜基人（パナソニックコネクト株式会社） 

              南  竜太 （パナソニックコネクト株式会社） 
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   大阪発明協会会長賞 

海底設置型フラップゲート式可動防波堤       （特許第５０７４３６７号） 

              仲保 京一 （日立造船株式会社） 

              森井 俊明 （日立造船株式会社） 

              新里 英幸 （日立造船株式会社） 

              木村 雄一郎（日立造船株式会社） 

 

乗員下肢保護サイドメンバー構造         （特許第６９３７０８４号） 

              辻本 尚之 （ダイハツ工業株式会社） 

              角  将人 （株式会社クボタ） 

              芦田 喜孝 （ダイハツ工業株式会社） 

              飯塚 英二 （ダイハツ工業株式会社） 

 

水田作業機                   （特許第６９５１２３２号） 

              安田  真 （株式会社クボタ） 

              米田 達弘 （株式会社クボタ） 

              福永  究 （株式会社クボタ） 

              中森 俊輔 （株式会社クボタ） 

モバイルバッテリー               （意匠第１６７４８０１号） 

              笹田 基弘 （パナソニック株式会社） 

 

 

（３）全国発明表彰 

大阪発明協会より１１件を推薦した。 

推薦した応募案件のうち、日本弁理士会会長賞１件１名、未来創造発明奨励賞１件

４名が受賞した。 

 

表彰式 

日 時  令和５年６月１２日（月） １５：１０～１６：１０ 

式 場  The Okura Tokyo（東京都港区） 

 

  受賞者は次の通り。（敬称略） 

 

【第一表彰区分】日本弁理士会会長賞 

カテーテルの柔らかさを連続的に変化できる樹脂被覆装置の発明 

   （特許第６１４４８６２号） 

      菊澤 良治  （株式会社プラ技研 代表取締役社長） 
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【第二表彰区分】未来創造発明奨励賞 

ナノ集光Ｘ線ミラー作製のための超精密測定法の発明 

 （特許第５０７０３７０号） 

山内 和人 （国立大学法人大阪大学 大学院工学研究科教授） 

石川 哲也 （国立研究開発法人理化学研究所 放射光科学研究センター長） 

大橋 治彦 （公益財団法人高輝度光科学研究センター 

       ビームライン技術推進室 主席研究員） 

津村 尚史 （株式会社ジェイテックコーポレーション 代表取締役社長） 

 

未来創造発明貢献賞 

西尾 章治郎（国立大学法人大阪大学 総長）  

漆間  啓 （三菱電機株式会社 取締役 代表執行役 執行役社長 CEO）  

 

 

４．青少年創造性開発育成事業 

（１）青少年創造性開発育成事業協賛制度の新設 

   青少年創造性開発育成事業は、昨今、我が国の技術力／国際競争力の低下が懸念され

る中、これからの日本の将来を担う青少年育成のために重要な事業として位置付けられ、

当協会としても、青少年が持つ無限の可能性を引き出し、創造力を伸ばすこと、彼らが

アイデアを形にし、自信を持って表現するための場を提供すること、などを目的に様々

な育成事業に携わっているが、本事業を当協会の持続可能な開発目標、SDGs達成に向け

た取り組みとして設定し、若年層における知的財産教育活動をより積極的に支援・推進

していくために本協賛制度を新設した。 

   令和５年度においては、１６社２０７万円の協賛があり、本事業の中心的なイベント

である第５２回大阪府生徒児童発明くふう展や、第１１回全国少年少女チャレンジ創造

コンテスト大阪大会において、協賛企業名を掲載したインタビューボードの作成や、応

募作品を全点掲載した作品集の作成・配布を行ったところ、参加児童やその父兄から多

大なるご好評をいただいた。加えて、２社からは商品やグッズの提供があり、これらイ

ベントにおいて参加賞として配布した。 

 

 令和５年度の協賛企業は以下の通り。 

 

  ◆プラチナスポンサー 

   サントリーホールディングス株式会社 清田軌道工業株式会社 東洋紡株式会社 

   パナソニックホールディングス株式会社 ダイキン工業株式会社  

TOYO TIRE株式会社 上野製薬株式会社 住友電気工業株式会社 

  ◆ゴールドスポンサー 

   株式会社カネカ 弁理士法人深見特許事務所 西日本旅客鉄道株式会社  

株式会社大阪ソーダ 

  ◆シルバースポンサー 

   日東電工株式会社 
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  ◆ブロンズスポンサー 

   株式会社コムラ製作所 

  【商品・グッズ提供】 

   サントリーホールディングス株式会社 ダイキン工業株式会社 

 

（２）大阪府生徒児童発明くふう展 

   我が国の次代を担う生徒児童が、自身で問題提起を行い、発明に取り組み、工夫した

作品を作り上げることにより、知的創造力を駆使して問題解決を行える人材を育てるこ

とを目的として開催した。 

 

   主 催  一般社団法人大阪発明協会、毎日新聞社 

   後 援  近畿経済産業局、大阪府、大阪市、大阪商工会議所、 

大阪市教育委員会、日本弁理士会関西会、 

地方独立行政法人大阪産業技術研究所、公益社団法人発明協会 

   協 賛  大阪府小学校長会、大阪府公立中学校長会、大阪府立学校長協会 

協 力  大阪府教育委員会、ＡＴＣエイジレスセンター 

   会 期  令和５年１０月２８日（土）～１０月２９日（日）の２日間 

   会 場  ＡＴＣエイジレスセンター Ｈゾーン 

   応募件数 ７３点 

入場者数 ９９８名 

   審査委員会 

    日 時  令和５年１０月３日（火） １３：００～１６：３０ 

    場 所  ＡＴＣエイジレスセンター Ｈゾーン 

   表彰式 

    日 時  令和５年１０月２９日（日） １４：００～１５：００ 

    式 場  ＡＴＣエイジレスセンター Ｈゾーン 

 

   受賞者（敬称略） 

●生徒児童の部  

    近畿経済産業局長賞     「「お米作りを手伝って！水田の草刈りロボ」 

                  ～赤外線障害物センサー付き自走式株間草刈り機」 

                   増井  匠 （堺市立美原北小学校６年） 

    大阪府知事賞        「マッシュルーム 指リハビリ機」 

                   宮野 明莉 （四天王寺小学校４年） 

    発明協会会長奨励賞     「星座リウム」 

                   井上 瑠莉 （堺市立東百舌鳥小学校６年） 

    大阪市長賞         「細菌かるた・ウイルスかるた」 

                   浦山 幹崇 （大阪市立柴島中学校１年） 

    大阪商工会議所会頭賞    「シュートをきめろ！ ガウス加速器」 

                   三輪 波奈 （四天王寺小学校５年） 
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    大阪府教育委員会賞     「ちょっと痩せられる！？ １／４スプーン」 

                   松山 早希 （箕面市立第五中学校２年） 

    大阪市教育委員会賞     「いん石に気をつけろ 

～電池とモーターを使ったおもちゃ～」 

                   辻󠄀本 葵空 （大阪市立明治小学校４年） 

    日本弁理士会関西会会長賞  「カーテン丸」 

                   中島 爽夏 （箕面市立第五中学校１年） 

    ＡＴＣエイジレスセンター賞 「あなたを！熱中症から守り隊！」 

                   仲  眞矢 （堺市立浜寺昭和小学校６年） 

    大阪産業技術研究所賞    「ジャンボタニシＧＥＴ（ゲット）だぜ！ 

～全自動タニシほかくそう置」 

                   増井  司 （堺市立美原北小学校３年） 

    大阪発明協会会長賞     「ほんぱっちん」 

                   津守 剣大 （四天王寺小学校３年） 

    毎日新聞社賞        「一人でできる虫退治」   

                   桝井 紗希 （大阪府立都島工業高等学校１年） 

   ●団体の部 

    四天王寺小学校 

    箕面市立第五中学校 

    大阪府立都島工業高等学校 

 

（３）少年少女発明クラブ 

①少年少女発明クラブ企画運営会議 

東大阪市少年少女発明クラブ 

  日 時  令和５年５月２２日（月） １６：００～１７：００ 

  会 場  東大阪市立産業技術支援センター（東大阪市） 

②少年少女発明クラブ全国会議 

  日 時  令和５年１１月２４日（金） １４：００～１６：００ 

  会 場  TKPガーデンシティPREMIUM名駅西口 ２階ベガ（名古屋市中村区） 

③大阪府内少年少女発明クラブ合同会議 

  日 時  令和５年６月１３日（火） １４：００～１６：００ 

    会 場  日本橋筋商店街振興組合 会議室（大阪市浪速区） 

 

（４）全国少年少女チャレンジ創造コンテスト 

  全国の少年少女に、ものづくりの楽しさ、チームワークの大切さを体験させ、柔軟なア

イデアや豊かな発想力を引き出し、課題に対する問題解決能力を高め、自ら考え行動する

チャレンジ精神を育成するとともに、発明創造に対する関心を高め、その重要性を認識さ

せ次世代を担う青少年の発想力と具現力を育成し、未来を切り開く意識を醸成することを

目的として、全国少年少女チャレンジ創造コンテストの大阪地区予選会を兼ねた大阪大会

を公益社団法人発明協会と共催のもと開催した。 

 なお、大阪大会において表彰された成績優秀者のうち、２チームが選抜され全国大会に出
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場した。 

 

  ①第１１回全国少年少女チャレンジ創造コンテスト大阪大会 

    主 催   公益社団法人発明協会 

    共 催  一般社団法人大阪発明協会 

    主 管   大阪市日本橋少年少女発明クラブ 

    日 時  令和５年８月２０日（月） １４：００～１６：００ 

    会 場  ＡＴＣエイジレスセンター 特設会場（大阪市住之江区） 

       参加数  ６チーム 

    テーマ   「からくりパフォーマンス・カー」 

 

      ★優勝    「えがこうぼくらの未来」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ）  

            ＭＩＲＡＩＬＡＢＯ（大下記世・大下紋示・森勇登） 

   ★準優勝   「アイスを食べたいはりねずみ」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ） 

            はりねずみ（中村仁菜・中村のどか・中村智晴） 

   ★第３位   「ぼくらの夢のＳＤＧｓ」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ） 

            チーム森之宮（橋本祐希・ケリーコリン・大林亮瑛） 

   ★審査員特別賞「ＯＳＡＫＡ ｒｏｂｏｔ」（大阪市立咲洲みなみ小中一貫校） 

            強制労働省技術研究部（田中優作・河野神志郎・櫻田憲人） 

   ★審査員特別賞「動く焼肉屋さん」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ） 

            焼肉屋（濱琥太郎・濱龍之介・濱杜佑馬） 

   ★審査員特別賞「つり船ひきくじらとかつお」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ） 

           ウルトラスーパーフィッシュ対戦（森田光毅・森田陸仁・川崎智博） 

 

  ②第１１回全国少年少女チャレンジ創造コンテスト全国大会 

    日 時  令和５年１１月２５日（土） １０：００～１６：００ 

    会 場  Aichi Sky Expo（愛知県国際展示場）（愛知県常滑市） 

 

   ★出場チーム  「えがこうぼくらの未来」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ）  

             ＭＩＲＡＩＬＡＢＯ（大下記世・大下紋示・森勇登） 

           「ぼくらの夢のＳＤＧｓ」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ） 

             チーム森之宮（橋本祐希・ケリーコリン・大林亮瑛） 

 

（５）本部展覧会への推薦（本年度推薦件数） 

   ①全日本学生児童発明くふう展 

    大阪発明協会より大阪府生徒児童発明くふう展優秀作品を中心に２３件を推薦し

た結果、大阪府からの応募作品のうち、ＷＩＰＯ賞１点、毎日小学生新聞賞１点、入

賞１点が選出された。 
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   受賞者（敬称略） 

   ★ＷＩＰＯ賞       「ジャンボタニシＧＥＴ（ゲット）だぜ！ 

                 ～全自動タニシほかくそう置」 

                  増井  司 （堺市立美原北小学校３年） 

   ★毎日小学生新聞賞    「「お米作りを手伝って！水田の草刈りロボ」 

              ～赤外線障害物センサー付き自走式株間（かぶま）草刈り機」 

                  増井  匠 （堺市立美原北小学校６年） 

   ★入賞          「カラーガイドルーラ」 

                  山本 貴義 （大阪府立都島工業高等学校３年） 

 

   ②未来の科学の夢絵画展 

    大阪発明協会より５８件を推薦した結果、奨励賞２点が選出された。 

 

   受賞者（敬称略） 

    ★奨励賞        「トカゲの再生能力を利用したドリンク剤」 

                         山脇 翔悟 （東大阪市立孔舎衙東小学校６年） 

 

      ★奨励賞        「折れたシンを再利用できるシャープペン」 

                         梶原 隼輝（大阪教育大学附属天王寺中学校１年） 

 

 

５．知的財産権制度普及事業 

（１）大阪発明協会主催「知的財産セミナー」の開催 

知的財産権に関する専門知識ならびにその実務の習得などを目的として、知的財産専

門人材の育成に努め、知的財産権制度の普及・啓発を行うため、各種研修・講習会を開

催した。なお、一部、ディスカッション形式／ワークショップ形式のセミナーを除き、

引き続きオンライン形式にて開催した。 

 

＜知的財産セミナー＞ 

 １ 知的財産権基礎講座＜特許・実用新案＞                 １８名 

 ２ 知的財産権基礎講座＜意匠＞                      １１名 

 ３ 知的財産権基礎講座＜商標＞                      １０名 

 ４ 知的財産権基礎講座＜国際出願＞                    １２名 

 ５ 最新の裁判例からみたインターネット・メタバース上の商標権侵害と対応策   ６名 

 ６ 特許検索の勧め 検索式の立て方からＪ－ＰｌａｔＰａｔの活用まで2023   ９名 

 ７ 化学分野のための戦略的明細書作成対応実務講座              １７名 

 ８ 実務初級～中級者のためのケースに学ぶ技術契約入門2023         ２８名 

 ９ 数値限定発明と先使用権～他社の数値限定発明特許にいかに対抗するべきか ２６名 

１０ 知的財産秘密保持契約書（日英）の基礎と交渉実務【発明推進協会と共催】 ２７名 

１１ ストーリーで学ぶ！ 知的財産法の周辺問題と実務                    ７名 

１２ 他社営業秘密の侵害リスクと技術情報視点からの営業秘密の三要件           ８名 
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１３ 知財情報分析セミナー2023 

   ①「知財情報分析のデザインとＥｘｃｅｌによるパテントマップ作成演習」 １５名 

   ②「ｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ演習で学ぶ新規事業開発・ｱｲﾃﾞｱ創出のための知財情報活用」  ８名 

１４ 侵害予防調査・無効化調査のノウハウ【発明推進協会と共催】       ３９名 

１５ ミックス、してますか？～知財ミックスワークショップ2024～【リアル開催】 ３名 

１６ 契約書作成実践セミナー2023＜共同研究開発契約・特許権実施許諾契約書編＞ ５名 

１７ 裁判例からみた商標ライセンス契約、コンセントの紛争事例と対応策    １８名 

 

＜知的財産セミナーミニシリーズ＞ 

 １ ワークショップ「特許英語のイロハ」２０２３（全３回） 

   クレームにつながる英文１ 特許英文の基本              １０名 

   クレームにつながる英文２ 日本語との対応              １０名 

   クレームにつながる英文３ 英文作成の実践              １０名 

 ２ 日本人のための知財担当者中国語読解講座２０２３（全４回：入門編のみ会員無料） 

   入門編                               １３名 

   基礎編                               １１名 

   応用編①                              １１名 

   応用編②                              １１名 

 ３ ワークショップ「続・特許英語のイロハ」２０２３（全３回） 

   クレーム形式と文言の基本                       ６名 

   クレーム和訳                             ４名 

   クレーム英訳                             ５名 

 

 

６．知財総合支援窓口運営業務（独立行政法人工業所有権情報・研修館受託事業） 

 

中小企業等が抱える知的財産権に関する悩みや課題をワンストップで解決する支援を行

うとともに、中小企業等が企業経営の中でノウハウも含めた知的財産活動を円滑に推進でき

る体制を整備し、アイデア段階から事業展開までの一貫した支援を行うため、より多くの中

小企業等の知的財産活用・事業化促進につながり、地域の活性化、ひいては我が国産業の国

際競争力の強化を図ることを目的として、標記事業を独立行政法人工業所有権情報・研修館

より受託し、実施した。 

 

（１）窓口を設置した場所及び時間 

【主たる窓口（本部：常設）】 

 大阪科学技術センター ４階４１０号室（大阪市西区靱本町１－８－４） 

   開設時間：９：００～１７：００ 

【従たる窓口（サテライト：常設）】 

 ものづくりビジネスセンター大阪（ＭＯＢＩＯ）内 

  （大阪府東大阪市荒本北１－４－１クリエイション・コア東大阪 南館２階） 

   開設時間：９：００～１７：００ 
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【臨時窓口】  

泉佐野商工会議所、堺市産業振興センター、高石商工会議所、りそなグループビジ

ネスプラザおおさか、Garage Taisho、関西大学イノベーション創生センター、箕面商

工会議所、豊中商工会議所、摂津市商工会、忠岡町商工会、柏原市商工会、グランフ

ロント大阪(つながる特許庁in KANSAI) 

 

●知財総合支援窓口（大阪）相談・支援件数実績 

               ６，９７０件 

●知財総合支援窓口（大阪）新規相談件数実績 

               １，００６件 

●知財総合支援窓口（大阪）連携支援件数実績 

               １，０１１件 

 

（２）支援機関との連携会議 

[第１回] 

開催日：令和５年９月７日（木） 

場 所：大阪科学技術センター ７階７００号室（大阪市西区靱本町） 

時 間：１３：３０～１６：００ 

出席者：近畿経済産業局・近畿農政局・大阪府・大阪府警察本部・日本弁理士会関西

会・独立行政法人工業所有権情報・研修館（ＩＮＰＩＴ）・公益財団法人大

阪産業局・三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社・株式会社浪速

工作所・公益財団法人大阪産業局・大阪市立中央図書館・日本貿易振興機構  

大阪本部・独立行政法人中小企業基盤整備機構  近畿本部・国立研究開発法

人産業技術総合研究所・地方独立行政法人大阪産業技術研究所・公益財団法

人堺市産業振興センター・和泉商工会議所・泉佐野商工会議所・大阪商工会

議所・岸和田商工会議所・高石商工会議所・東大阪商工会議所・北おおさか

信用金庫・株式会社関西みらい銀行・大阪信用金庫  だいしん総合研究所・

尼崎信用金庫・株式会社日本政策金融公庫 

 

[第２回] 

開催日：令和６年２月８日（木） 

場 所：大阪科学技術センター ７階７００号室（大阪市西区靱本町） 

時 間：１３：３０～１６：３０ 

出席者：近畿経済産業局・独立行政法人工業所有権情報・研修館（ＩＮＰＩＴ）・日

本弁理士会関西会・公益財団法人大阪産業局・大阪府よろず支援拠点・株式

会社木幡計器製作所・近畿農政局・日本貿易振興機構 大阪本部・国立研究

開発法人産業技術総合研究所関西センター・大阪府・大阪府警察本部・地方

独立行政法人大阪産業技術研究所・地方独立行政法人大阪府立環境農林水産

総合研究所・公益財団法人大阪産業局・公益財団法人堺市産業振興センタ

ー・公益社団法人日本技術士会 近畿本部・一般財団法人規格協会・一般財

団法人大阪デザインセンター・三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式
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会社・関西大学・大阪工業大学・東大阪市・泉佐野商工会議所・豊中商工会

議所・東大阪商工会議所・大阪シティ信用金庫・株式会社商工組合中央金庫・

株式会社日本政策金融公庫 

 

 

７．会員サービス事業 

 

（１）第７期会員交流会（参加会員数１３社） 

会員各社が参考になるような実務上の得難い情報が無料で得られる機会を提供し、会

員同士の親睦と交流を深めるため、コロナ禍より中断となった第６期から３年ぶりに第

７期交流会を開始した。交流会の開催に当たっては、大阪工業大学の全面協力を得るこ

とでき、同学大学院知的財産研究科からコーディネーターの先生をお迎えすることとな

った。今期の交流会では、会員各社希望テーマ別に人材育成／ブランド／知財管理の３

つの小グループに分かれて議論していただく（令和７年２月まで隔月開催）。 

 

○第１回 

 日 時：令和５年１２月８日（金） １４：００～１７：００ 

 会 場：大阪工業大学 大宮キャンパス（大阪市旭区） 

 

○第２回 

 日 時：令和６年２月９日（金） １４：００～１７：００ 

 場 所：大阪工業大学 梅田キャンパス（大阪市北区） 

 

（２）会員向け企業見学会＆講演会 

サントリーホールディングス株式会社様およびサントリー株式会社様のご厚意・ご協

力により、約４年振りとなる会員向け企業見学会＆講演会を開催した。 

 

日 時：令和 ５年１１月２１日（火） １４：００～１６：３０ 

     見学場所：サントリー株式会社 サントリー〈天然水のビール工場〉京都 

     講 演：サントリーと知財 ～知財が織りなす企業文化と世界観～ 

     講 師：竹本 一志 氏（ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社 専任ｼﾆｱｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ） 

     参加人数：２３名 

 

（３）会員向け無料セミナー 

会員サービスの一環として、会員のみ無料で参加できるセミナーとして、他団体との

協力・連携のもと企画開催した。なお、一部、ディスカッション形式／ワークショップ

形式のセミナーを除き、引き続きオンライン形式にて開催した。 

 

①日 時：令和５年４月１３日（木） １４：００～１７：００ 

 会 場：大阪科学技術センター 

     （ＺＯＯＭを利用したオンライ形式とのハイブリッド開催） 
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 内 容：発明の日記念講会  

「競争と共創の時代における、社内教育のあるべき姿を考える」 

 共 催：一般社団法人京都発明協会・関西知的財産協議会（NIPA） 

 コーディネーター： 

石原 幹也 氏   

（元積水化学工業株式会社 理事・知的財産部長、NIPA会長） 

 講 師：南部 邦男 氏（株式会社ナベル 取締役会長） 

     髙崎 充弘 氏（株式会社エンジニア 代表取締役社長） 

     酒井 顕一郎 氏 

（オムロン株式会社 技術・知財本部 知的財産センタ 知財企画部長） 

 参加人数：１３１名（オンライン参加９８名） 

 

②日 時：令和５年６月２７日（火） １３：３０～１６：００ 

 開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

 内 容：知財データの証拠性確保に利用されるタイムスタンプ活用入門セミナー  

    ～「技術商談におけるノウハウの保護 

    －優越的地位の乱用対策としてのタイムスタンプの活用方法について～ 

 協 力：Seiju国際知財事務所・アマノセキュアジャパン株式会社 

 講 師：北村 光司 氏（Seiju国際知財事務所 所長・弁理士） 

     山口 学 氏（アマノセキュアジャパン株式会社 知的財産推進担当） 

 参加人数：４１名 

 

③日 時：令和５年８月２９日（火） １３：３０～１５：００ 

 開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

 内 容：標準必須特許の裁判・手引き・指針・我が国の自動車産業、 

コネクテッドカート特許訴訟 

 協 力：阿部国際総合法律事務所 

 講 師：阿部 隆徳 氏 

（阿部国際総合法律事務所 代表パートナー弁護士・弁理士・NY州弁護士） 

 参加人数：３６名 

 

④日 時：令和５年９月２１日（木） １３：３０～１４：３０ 

 開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

 内 容：中国商標法改正案解説及び企業の早期対策について 

 協 力：万慧達知識産権 

 講 師：李 分斌 氏（万慧達知識産権 シニアパートナー・弁護士） 

 参加人数：３８名 
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⑤日 時：令和５年１２月１５日（金） １３：３０～１５：３０ 

 開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

 内 容：中国知財セミナー【特許権利取得編】 

     ～ＩｏＴ技術関連の発明は中国でどう権利化を図るか？～ 

 協 力： 上海立群専利代理事務所 

 講 師：毛 立群 氏（上海立群専利代理事務所 中国弁理士・弁護士） 

 参加人数：９名 

 

（４）会員向けセミナー「ブランディング基礎セミナー」 

ブランドとは何か、ネーミングをどのように作ればよいのかといった疑問にこたえる

ためのミニセミナーシリーズを、株式会社マークアイの協力のもと、全５回無料オープ

ンオンライン形式セミナーとして開催した。 

 

日 時：①令和５年１１月２日（木） １３：３０～１４：００ 

②令和５年１２月１日（金） １３：３０～１４：００ 

③令和６年１月１２日（金） １３：３０～１４：００ 

④令和６年２月２日（金） １３：３０～１４：００ 

⑤令和６年３月１日（金） １１：００～１２：００ 

開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

内 容：①ブランディングって何？ 

②ブランディングの重要性 

③ネーミングの作り方（基礎編） 

④ネーミングの作り方（実践編） 

⑤ブランドと商標権の関係 

協 力：株式会社マークアイ 

講 師：西岡 浩二 氏（株式会社マークアイ ブランド企画部 部長） 

参加人数：７２名 

 

（５）京都発明協会「知財勉強会」の共催 

昨年度より京都発明協会と共同開催している会員向け勉強会を、本年度も京都・大阪

両会員限定無料にて開催した。なお、第１回目はハイブリッド形式にて、２回目以降は

オンライン形式にて開催した。 

 

■第１回：「欧州統一特許裁判所（ＵＰＣ） 条約発効後の欧州特許戦略 

      ～日本企業のための有効なドイツ特許制度の活用～」 

日 時：令和５年６月２９日（木） １５：００～１６：３０ 

    開催形式：京都リサーチパーク１号館 Ａ会議室（ハイブリッド形式） 

講 師：竹中 俊子 氏 

（米ワシントン大学ロースクール教授  

慶応義塾大学大学院法務研究科教授 ニューヨーク州弁護士） 

参加人数：４２名 
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■第２回：「欧州商標制度 ～異議申立と取消請求を中心に～」 

日 時：令和５年９月１２日（火） １５：００～１７：００ 

    開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

講 師：村井 康司 氏（弁理士法人新樹グローバル・アイピー 代表弁理士） 

    シモーネ・ベルドッチ・ギャレッティ  氏 

（BugnionSpA 弁護士、イタリア弁理士、欧州商標・意匠弁理士）  

参加人数：１７名 

■第３回：「欧州意匠制度 ～様々なものを保護できる簡易で柔軟性のある制度～」 

日 時：令和５年１１月３０日（木） １５：００～１７：００ 

    開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

講 師：村井 康司 氏（弁理士法人新樹グローバル・アイピー 代表弁理士） 

ヴィンチェンツォ・メリッリ  氏（BugnionSpA 欧州商標・意匠弁理士） 

参加人数：１７名 

■第４回：「欧州連合商標の権利行使～欧州連合における広域商標登録の紛争解決～」 

日 時：令和６年１月２５日（木） １５：００～１７：００ 

    開催形式：ＺＯＯＭを利用したオンライン形式 

講 師：村井 康司 氏（弁理士法人新樹グローバル・アイピー 代表弁理士） 

    シモーネ・ベルドッチ・ギャレッティ  氏 

（BugnionSpA 弁護士、イタリア弁理士、欧州商標・意匠弁理士）  

参加人数：２０名 

■第５回：「中国における専利兼の取得・維持のポイント 

      ～従来の知財対応で中国において本当に大丈夫なのか？～」 

日 時：令和６年２月２８日（水） １５：００～１６：３０ 

    開催形式：京都リサーチパーク４号館 ルーム2B（ハイブリッド形式） 

講 師：陳 林 氏 

（隆天特許法律事務所 日本オフィス代表、中国弁理士） 

参加人数：２２名 

 

（５）新年交歓会 

   会員相互の親睦を図り組織の強化に資すると共に、新春を寿ぐことを目的とした新年

交歓会を開催した。 

 

日 時：令和６年１月３０日（火） １６：００～１８：００ 

場 所 大阪大学中之島センター ９階岸本忠三交流サロン（大阪市北区） 

参加人数：６６名 

 

（６）機関誌の発行 

   知的財産権制度に関する資料およびこれらに類する情報、または技術に関する参考資

料、各種講習会、説明会案内、特許・技術に係わる資料、各種表彰事業など知的財産権

関連事業を豊富に掲載した機関誌「企業と発明Lite」を会員ならびに関係機関に毎月配

布した。 
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（７）刊行物の頒布 

   会員サービスの一環として、月刊誌「発明」、月報「はつめい」等、一般社団法人発

明推進協会発行刊行物等の配布を行った。 

 

（８）ホームページおよびメール配信サービス、その他SNSの活用 

   会員サービスの一環として、ホームページのトップページに注目されるイベントのバ

ナーの適宜更新や原則月１回のメルマガ発行、Twitterアカウントの更新等、会員に迅

速な知的財産権に関する情報の提供を行った。 

 

 

８．産業財産権情報サービス事業 

 産業財産権公報類の複写サービス、Ｖ３システムによる特許情報サービス等の各種サ

ービスを行った。 

 

 （１）公報複写等のサービス 

    各種公報類の複写および複写物・電子媒体の定期継続提供サービス等に努めた。 

 

（２）Ｖ３システムによる情報提供サービス 

   特許庁Ｖ３システムによるオンライン閲覧等による出願書類、原簿等の提供サービス

を実施し、中小企業等の地域格差の解消に努めた。 

 

（３）外国資料の取寄せ 

   産業財産権のグローバル化に対して、ユーザーのニーズに沿い、従来から実施してい

る海外産業財産権関連資料の取寄サービスを行った。 

 

（４）産業財産権関係図書の販売 

   産業財産権情報の一つとして、制度普及を図るために、一般社団法人発明推進協会発

行図書の販売に努めた。 

 

（５）特許印紙の販売 

   産業財産権制度普及の一環として、特許印紙等の販売に努めた。 
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９．業務遂行状況 

《令和５年４月》 

・令和５年度近畿地方表彰応募候補者を公益社団法人発明協会に推薦。 

・発明の日記念講演会「競争と共創の時代における、社内教育のあるべき姿を考える」 開

催。（会場ならびにZoomによるハイブリッド開催） 

・大阪府発明実施功労者等表彰式に出席。（たかつガーデン） 

《令和５年５月》 

・知的財産セミナー「知的財産権基礎講座」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・東大阪市少年少女発明クラブ運営会議出席。（東大阪市立産業技術支援センター） 

・第４４回理事会を開催。（大阪科学技術センターならびにZoomによるハイブリッド開

催） 

《令和５年６月》 

・知的財産セミナー「最新の裁判例からみたインターネット・メタバース上の商標権侵

害と対応策」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・知的財産セミナー「特許検索の勧め 検索式の立て方からＪ－ＰｌａｔＰａｔの活用

まで２０２３」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・大阪府内少年少女発明クラブ合同会議開催。（日本橋筋商店街振興組合会議室） 

・第１４回総会・第４５回理事会を開催。（大阪科学技術センター） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 特許英語のイロハ２０２３」第１

回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・会員向けセミナー「知財データの証拠性確保に利用されるタイムスタンプ活用入門セ

ミナー」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・京都発明協会との共催「知財勉強会」第１回開催。（会場ならびにZoomによるハイブ

リッド開催） 

《令和５年７月》 

・第５２回大阪府生徒児童発明くふう展の作品募集を府下小･中･高等学校および関係諸

官庁、関係団体に周知。 

・知的財産セミナー「化学分野のための戦略的明細書作成対応実務講座」開催。（Zoom

によるオンライン形式） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「日本人のための知財担当者中国語読解講座２０２３」

第１－２回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 特許英語のイロハ２０２３」第２

回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・知的財産セミナー「実務初級～中級者のためのケースに学ぶ技術契約入門２０２３」

開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・令和６年度全国発明表彰の募集を周知。 

《令和５年８月》 

・全国少年少女チャレンジ創造コンテスト大阪大会開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・近畿地方発明表彰選考委員会・ブロック会議に参加。（神戸市産業振興センター） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「日本人のための知財担当者中国語読解講座２０２３」

第３－４回開催。（Zoomによるオンライン形式） 
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・会員向けセミナー「標準必須特許の裁判・手引き・指針・我が国の自動車産業、コネ

クテッドカート特許訴訟」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

《令和５年９月》 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 特許英語のイロハ２０２３」第３

回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・知財総合支援窓口運営事業第１回連携会議を開催。（大阪科学技術センター） 

・知的財産セミナー「数値限定発明と先使用権」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・令和６年度全国発明表彰に応募案件を推薦。 

・令和５年度大阪優秀発明表彰の募集を周知。 

・京都発明協会との共催「知財勉強会」第２回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・会員向けセミナー「中国商標法改正案解説及び企業の早期対策について」開催。（ Zoom

によるオンライン形式） 

《令和５年１０月》 

・第５２回大阪府生徒児童発明くふう展審査委員会開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 続・特許英語のイロハ２０２３」

第１回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・会員向けセミナー「韓国特許出願の審査中に活用できる特有の制度」開催。（Zoomに

よるオンライン形式） 

・第５２回大阪府生徒児童発明くふう展開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・第５２回大阪府生徒児童発明くふう展表彰式開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・発明推進協会との共催「知的財産秘密保持契約書（日英）の基礎と交渉実務」開催。

（Zoomによるオンライン形式） 

《令和５年１１月》 

・会員向けミニセミナー「ブランディング基礎セミナー」第１回開催。（Zoomによるオ

ンライン形式） 

・知的財産セミナー「ストーリーで学ぶ！ 知的財産法の周辺問題と実務」開催。（Zoom

によるオンライン形式） 

・令和５年度近畿地方発明表彰式（神戸ポートピアホテル）を挙行。 

・会員向け企業見学会＆講演会開催。（サントリー株式会社 サントリー〈天然水のビ

ール工場〉京都：京都府長岡京市） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 続・特許英語のイロハ２０２３」

第２回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・少年少女発明クラブ全国会議に出席。（TKPガーデンシティREMIUM：名古屋市） 

・全国少年少女チャレンジ創造コンテスト（Aichi Sky Expo：愛知県）に、大阪府より

２チームが出場。 

・全日本学生児童発明くふう展に応募案件を推薦。 

・未来の科学の夢絵画展の募集を周知。 

・知的財産セミナー「他社営業秘密の侵害リスクと技術情報視点からの営業秘密の三要

件」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・京都発明協会との共催「知財勉強会」第３回開催。（Zoomによるオンライン形式） 
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《令和５年１２月》 

・会員向けミニセミナー「ブランディング基礎セミナー」第２回開催。（Zoomによるオ

ンライン形式） 

・知的財産セミナー「知財情報分析セミナー２０２３」第１回「知財情報分析のデザイ

ンとＥｘｃｅｌによるパテントマップ作成演習」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・第７期会員交流会（第１回）開催。（大阪工業大学 大宮キャンパス） 

・令和６年度～７年度知財総合支援窓口運営事業入札説明会に参加。（ Teamsによるオン

ライン形式） 

・会員向けセミナー「中国知財セミナー【特許権利取得編】」開催。（Zoomによるオン

ライン形式） 

・知的財産セミナーミニシリーズ「ワークショップ 続・特許英語のイロハ２０２３」

第３回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・令和５年度大阪優秀発明表彰選考委員会開催。（大阪科学技術センター） 

・未来の科学の夢絵画展に応募案件を推薦。 

《令和６年１月》 

・会員向けミニセミナー「ブランディング基礎セミナー」第３回開催。（Zoomによるオ

ンライン形式） 

・知的財産セミナー「知財情報分析セミナー２０２３」第２回「グループワーク演習で

学ぶ新規事業開発・アイデア創出のための知財情報活用」開催。（Zoomによるオンライ

ン形式） 

・京都発明協会との共催「知財勉強会」第４回開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・INPITによる民間競争入札「令和６年度～７年度知財総合支援窓口運営事業（大阪府）」

に応札。 

・令和４年度大阪優秀発明表彰式を開催。（大阪大学中之島センター） 

・令和５年度新年交歓会を開催。（大阪大学中之島センター） 

《令和６年２月》 

・会員向けミニセミナー「ブランディング基礎セミナー」第４回開催。（Zoomによるオ

ンライン形式） 

・知財総合支援窓口運営事業第２回連携会議を開催。（大阪科学技術センター） 

・第７期会員交流会（第２回）開催。（大阪工業大学 梅田キャンパス） 

・知的財産セミナー「知財ミックスワークショップ２０２４」開催。（大阪科学技術セ

ンター） 

・知的財産セミナー「契約書作成実践セミナー２０２３」開催。（Zoomによるオンライ

ン形式） 

・発明推進協会との共催「侵害予防調査・無効化調査のノウハウ」開催。（Zoomによる

オンライン形式） 

・INPITによる民間競争入札「令和６年度～７年度知財総合支援窓口運営事業（大阪府）」

を落札。 

・令和６年度近畿地方発明表彰の募集を周知。 

・京都発明協会との共催「知財勉強会」第５回開催。（Zoomによるオンライン形式） 
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《令和６年３月》 

・会員向けミニセミナー「ブランディング基礎セミナー」第５回開催。（Zoomによるオ

ンライン形式） 

・知的財産セミナー「裁判例からみた「商標ライセンス契約」、「コンセント」の紛争

事例と対応策」開催。（Zoomによるオンライン形式） 

・第４７回理事会を開催。（大阪科学技術センターならびにZoomによるハイブリッド開

催） 
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収　支　計　算　書

令和５年4月1日から令和６年3月31日まで
一般社団法人　大阪発明協会

（単位：千円）

科　　目 予　算　額 決　算　額 差　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１. 事業活動収入

(1)  経常収入

（１）　会費収入 22,440 21,590 ▲ 850

（２）　事業収入 61,430 57,940 ▲ 3,490

①　発明奨励振興事業収入 1,050 1,050

②　青少年創造性開発育成事業収入 29 1,903 1,874

③　知的財産権制度普及事業収入 3,204 2,359 ▲ 845

④　INPIT受託支援窓口事業収入 51,757 47,103 ▲ 4,654

⑤　一般事業収入 440 499 59

⑥　特許情報サービス事業収入 4,950 5,025 75

（３）　寄付金収入 1,000 1,000

（４）　雑収入 2,501 2,501

事業活動収入合計 84,870 83,031 ▲ 1,839

２．　事業活動支出

（１）　事業費支出 57,358 53,795 ▲ 3,563

①　発明奨励振興事業支出 661 626 ▲ 35

②　青少年創造性開発育成事業支出 1,445 1,502 57

③　知的財産権制度普及事業支出 1,654 1,300 ▲ 354

④　INPIT請負支援窓口事業支出 47,052 44,013 ▲ 3,039

⑤　一般事業支出（会員サービス） 2,635 2,757 122

⑥　特許情報サービス事業支出 3,911 3,597 ▲ 314

⑦　その他事業支出

（３）　管理費支出 27,508 31,803 4,295

①　人件費支出 19,001 23,422 4,421

②　事務費支出 8,507 8,380 ▲ 127

③　その他支出

事業活動支出合計 84,866 85,598 732

事業活動収支差額 4 ▲ 2,567 ▲ 2,571

Ⅱ　投資活動収支の部

１. 　投資活動収入

（１）寄付金取崩収入

２．　投資活動支出

（１）　保証金支出

投資活動収支差額

当期収支差額 4 ▲ 2,567 ▲ 2,571

前期繰越収支差額 52,419 48,935 ▲ 3,484

次期繰越収支差額 52,423 46,368 ▲ 6,055
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貸　借　対　照　表

令和6年3月31日現在

一般社団法人　大阪発明協会

（単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金 7,057,441 5,198,109 1,859,332

　　　　郵便切手類 36,030,710 32,418,982 3,611,728

　　　　普通預金 13,606,380 10,803,011 2,803,369

　　　　郵便振替 1,321,938 936,243 385,695

　　　　未収入金 26,427,969 27,961,040 ▲ 1,533,071

　　　　前払費用 992,435 1,015,841 ▲ 23,406

　　　　仮払金 250,000 250,000 0

　　　流動資産合計  85,686,873   78,583,226   7,103,647  

　２．固定資産 0

　　(1) 特定資産 0

　　　　発明奨励等助成金 0

　　　　その他特定資産 0

　　　特定資産合計  0   0   0  

　　(2) その他固定資産

　　　　保証金 360,000 360,000 0

　　　その他固定資産合計  360,000   360,000   0  

　　　固定資産合計  360,000   360,000   0  

　　　資産合計  86,046,873   78,943,226   7,103,647  

Ⅱ　負債の部      0  

　１．流動負債 0

　　　　未払金 5,570,472 5,096,583 473,889

　　　　前受金 1,793,563 2,613,563 ▲ 820,000

　　　　預り金 486,417 469,576 16,841

        仮受金 76,900 76,900 0

　　　　短期借入金 30,000,000 20,000,000 10,000,000

　　　流動負債合計  37,927,352   28,256,622   9,670,730  

　　　負債合計  37,927,352   28,256,622   9,670,730  

Ⅲ　正味財産の部      0  

　１．指定正味財産 0

　　　　発明奨励等助成金 0

　　　　寄付金 0

　　　指定正味財産合計  0     0  

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )

　２．一般正味財産 48,119,521 50,686,604 ▲ 2,567,083

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　正味財産合計  48,119,521   50,686,604   ▲ 2,567,083  

　　　負債及び正味財産合計  86,046,873   78,943,226   7,103,647  
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正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

一般社団法人　大阪発明協会

（単位：円）

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

①　受取会費 21,590,000 22,820,000 ▲ 1,230,000

②　事業収益 10,836,619 11,153,295 ▲ 316,676

　　　　発明奨励振興事業収益 1,050,000 1,650,000 ▲ 600,000

　　　　青少年創造性開発育成事業収益 1,903,374 1,903,374

　　　　知的財産権制度普及事業収益 2,359,063 2,576,849 ▲ 217,786

　　　　特許情報サービス事業収益 5,024,826 6,344,165 ▲ 1,319,339特許印紙売上収益 572,922 572,922

　　　　一般事業収入 499,356 582,281 ▲ 82,925

③　受取補助金等

　　　　INPIT請負事業収益 47,103,274 53,977,788 ▲ 6,874,514

④　寄付金・協賛金収益 1,000,000 1,000,000

　　　　受取寄付金 1,000,000 1,000,000

　　　　受取寄付金振替額
　⑤　雑収益 2,500,920 37 2,500,883

 経常収益計 83,030,813 87,951,120 ▲ 4,920,307

(2)  経常費用

①　事業費 9,782,084 13,869,042 ▲ 4,086,958

　　　　発明奨励振興事業支出 625,857 3,918,042 ▲ 3,292,185

　　　　青少年創造性開発育成事業支出 1,502,467 1,448,539 53,928

　　　　知的財産権制度普及事業支出 1,299,978 1,299,766 212

　　　　特許情報サービス事業支出 3,597,275 4,309,712 ▲ 712,437

　　　　一般事業支出（会員サービス） 2,756,507 2,892,983 ▲ 136,476

　　　　その他の事業支出

②　INPIT請負事業支出 44,013,072 47,877,671 ▲ 3,864,599

③　管理費支出 31,802,740 29,282,198 2,520,542

　　　　人件費支出 23,422,414 19,992,571 3,429,843

　　　　事務費支出 8,380,326 9,289,627 ▲ 909,301

　

 経常費用計 85,597,896 91,028,911 ▲ 5,431,015

 当期経常増減額 ▲ 2,567,083 ▲ 3,077,791 510,708

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

　　　　　　　経常外収益計

(2)  経常外費用

　　　　　　　経常外費用計

　　　　　　　　当期経常外増減額

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 2,567,083 ▲ 3,077,791 510,708

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,567,083 ▲ 3,077,791 510,708

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 50,686,604 53,764,395 ▲ 3,077,791

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 48,119,521 50,686,604 ▲ 2,567,083

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取発明奨励等助成金

②　受取寄付金

　　　　　　　受取資金寄付金

③　一般正味財産への振替額

　　　　　　　寄付金

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高 48,119,521 50,686,604 ▲ 2,567,083
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